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Προς  

Την Διαρκή Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων της Βουλής 

 Αθήνα, 4 Απριλίου 2025 

Αρ. Πρωτ. Εξερχομένου 007 

  

Θέμα: Υπόμνημα ΠΟΦΕΕ για το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και άλλες διατάξεις» 

 

Αρχικά, θα θέλαμε σας ευχαριστήσουμε για την πρόσκληση, όμως θέλουμε να τονίσουμε για 

ακόμα μία φορά ότι το χρονοδιάγραμμα που δόθηκε για δημόσια διαβούλευση και επεξεργασία 

ενός τόσο ογκώδους νομοσχεδίου είναι ασφυκτικά μικρό. Ο περιορισμένος χρόνος δεν επιτρέπει 

την ενδελεχή εξέταση ώστε να υπάρξουν συγκεκριμένες βελτιώσεις, όπου αυτό κρίνεται 

απαραίτητο. 

 

Στο πλαίσιο του υπό εξέταση νομοσχεδίου «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και άλλες διατάξεις», 

έχουν ενσωματωθεί πολλές φορολογικές διατάξεις που άπτονται του επιστημονικού μας πεδίου και 

στις οποίες θα εστιάσουμε. 

 

Θετικά κρίνονται τα άρθρα 25 έως 26 με τα οποία προστίθενται φορολογικά κίνητρα για την 

ανάπτυξη της Κεφαλαιαγοράς με προσαυξημένες εκπτώσεις δαπανών έως και 100% καθώς και με 

μειώσεις φορολογικών συντελεστών ως προς τους τόκους εταιρικών ομολόγων. 

 

Επίσης, θετικά κρίνονται τα άρθρα 175 έως 185 που περιλαμβάνουν τη διεύρυνση των κριτηρίων 

ένταξης μέσω του εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης δίνοντας ευκαιρίες εξυγίανσης σε ακόμα 

περισσότερες επιχειρήσεις. Σημαντική είναι και η θέσπιση υποχρέωσης του πιστωτή να υποβάλλει 

έγγραφη πρόταση ρύθμισης στον οφειλέτη προ του πλειστηριασμού. 

 

Εδώ θεωρούμε σκόπιμο να τονίσουμε την αναγκαιότητα νομοθέτησης μίας πάγιας ρύθμισης 

οφειλών άνω των 72 δόσεων. Με αυτό το τρόπο θα επιτρέπεται σε όλες τις μικρομεσαίες 

επιχειρήσεις να ενταχθούν χωρίς χρονοβόρες διαδικασίες σε καθεστώς ρυθμισμένου οφειλέτη μετά 

από μια περίοδο έντονης πληθωριστικής πίεσης. 

 

Στο άρθρο 213 εισακούστηκε η πρόταση της ΠΟΦΕΕ για μη επιβολή του Ψηφιακού Τέλους 

Συναλλαγής σε χρηματικά ποσά ή συνδρομές που καταβάλλονται σε επιμελητήρια, ενώσεις, 

συλλόγους και σωματεία από τα μέλη αυτών για τη συμμετοχή τους, ένα κόστος αρκετά σημαντικό 

για όλους τους φορείς. 

 

Στο άρθρο 215 εισάγεται διάταξη που προβλέπει μετά από απόφαση του Δ.Σ. του e-Ε.Φ.Κ.Α. να 

αναθέτει σε ιδιωτικές εταιρείες τη διαχείριση των ληξιπρόθεσμων οφειλών του. Παρ’ όλο που εκ 

πρώτης όψεως η συμβολή αυτών των ιδιωτικών εταιρειών νομοθετείται μόνο ως υποστηρικτική και 

χωρίς δικαίωμα είσπραξης ληξιπρόθεσμων οφειλών, θεωρούμε ότι το μεγαλύτερο πρόβλημα 

εντοπίζεται στην πρόσβαση που θα αποκτήσουν στο μητρώο των οφειλετών, και κατ’ επέκταση 

στην δυνατότητα εκμετάλλευσης δεδομένων ή/και κατάχρησης ευαίσθητων πληροφοριών και για 

τον παραπάνω λόγο η συγκεκριμένη διάταξη πρέπει να αποσυρθεί άμεσα. 

 

Τέλος, θέλουμε να τονίσουμε ιδιαίτερα το άρθρο 117, του υπό συζήτηση νομοσχεδίου το οποίο 

ορίζει ότι η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) καθίσταται ως η αρμόδια αρχή για την 

εποπτεία της εφαρμογής των διατάξεων του ν. 4557/2018 στους εξωτερικούς Λογιστές – 

Φοροτεχνικούς. 

https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=ba324951-3689-4813-8607-b2b20001a773
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Σε κάθε υπόμνημα που έχουμε υποβάλει υπόψιν της Διαρκούς Επιτροπής Οικονομικών 

Υποθέσεων, αλλά και σε υπομνήματα που έχουμε αποστείλει στην Α.Α.Δ.Ε. από τις αρχές του 2023, 

έχουμε επανειλημμένα επισημάνει ότι ως αρμόδια εποπτική αρχή για τους Λογιστές – 

Φοροτεχνικούς εξωτερικούς συνεργάτες θα πρέπει να οριστεί το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος 

(Ο.Ε.Ε.). 

 

Υπενθυμίζουμε ότι ο νομοθέτης του ν. 4557/2018 είχε διατυπώσει στο άρθρο 6 της αιτιολογικής 

έκθεσης σαφή σύσταση προς την εκάστοτε εποπτεύουσα Αρχή να επιβάλλει μειωμένες 

υποχρεώσεις στους εξωτερικούς Λογιστές – Φοροτεχνικούς, δεδομένου ότι δεν είναι αντικειμενικά 

εφικτό να εφαρμόζουν στο σύνολό τους τα μέτρα δέουσας επιμέλειας (ΔΕΠ), την τήρηση αρχείων 

ή την εφαρμογή εσωτερικού ελέγχου. Είναι χαρακτηριστικό ότι το Υπουργείο Δικαιοσύνης, ως 

εποπτεύουσα Αρχή των δικηγόρων και συμβολαιογράφων, έλαβε σαφώς υπόψη του αυτή τη 

σύσταση, όπως αυτό προκύπτει από την ανάγνωση του ΦΕΚ Β’2485/10-06-2021 όπου αναφέρεται 

στο άρθρο 8, πως σε περίπτωση που συμβολαιογράφος ή δικηγόρος παραβαίνει τις 

υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις του ν. 4557/2018, το Υπουργείο Δικαιοσύνης ως 

αρμόδια αρχή παραπέμπει το υπόχρεο πρόσωπο στον οικείο Συμβολαιογραφικό ή Δικηγορικό 

Σύλλογο, στον οποίο διαβιβάζονται όλα τα στοιχεία της παράβασης, προκειμένου να ασκηθεί ο 

προβλεπόμενος από τις κείμενες διατάξεις πειθαρχικός έλεγχος. Το ίδιο ακριβώς και το Διοικητικό 

Συμβούλιο της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων για του ορκωτούς Λογιστές με το 

ΦΕΚ Β΄4465/29-09-2021. 

 

Οι εξωτερικοί Λογιστές – Φοροτεχνικοί δεν έχουν πρόσβαση σε κρίσιμα οικονομικά στοιχεία των 

πελατών τους, όπως πόθεν έσχες ή τραπεζικούς λογαριασμούς, ειδικά αν αναλογιστούμε ότι η 

πλειονότητα των επιχειρήσεων που εξυπηρετούν τηρεί απλογραφικά βιβλία. Οι Λογιστές – 

Φοροτεχνικοί δεν ελέγχουν την κίνηση ταμείου ούτε έχουν άμεση γνώση των τραπεζικών 

συναλλαγών και ως εκ τούτου δεν μπορούν να εφαρμόσουν πλήρως τα μέτρα δέουσας 

επιμέλειας που προβλέπονται από το ν. 4557/2018. 

 

Τα όρια των διοικητικών και πειθαρχικών κυρώσεων για τους υπόχρεους επαγγελματίες 

Λογιστές-Φοροτεχνικούς δεν μπορεί να είναι αντίστοιχα με τα πρόστιμα των παραβατών.  

 

Τέλος, θα θέλαμε να υπενθυμίσουμε το πάγιο αίτημα της ΠΟΦΕΕ για την πλήρη κατάργηση των 

ορίων του άρθρου 38 του ν.2873/2000. Η υποβολή των πάσης φύσεως δηλώσεων επιχειρήσεων, 

όπως φορολογίας εισοδήματος, ΦΠΑ, κλπ, απαιτείται επιτέλους να γίνεται μόνο μέσω των 

εξουσιοδοτημένων προς τούτο, Λογιστών – Φοροτεχνικών, οι οποίοι έχουν πιστοποιηθεί από το 

Οικονομικό Επιμελητήριο και ασκούν νόμιμα το επάγγελμα. 

 

Κύριες και κύριοι Βουλευτές, 

 

Θεωρούμε επιβεβλημένο να επανεξεταστεί το άρθρο 117 και να οριστεί το Οικονομικό 

Επιμελητήριο Ελλάδος ως αρμόδια εποπτική Αρχή για τους Λογιστές – Φοροτεχνικούς, σύμφωνα 

με τη λογική της ορθής νομοθέτησης και τα πραγματικά δεδομένα του Κλάδου. 

 

 Με εκτίμηση, 

Για το Δ.Σ. της Π.Ο.Φ.Ε.Ε., 

 

 

 

Ο Πρόεδρος  Η Γενική Γραμματέας 

  

Χριστοφοράκης Δημήτριος Νησιούδη Σύλβια 

 


